Determinazione n. 848 del 16/08/2006   - pag. n. 0

@ANNULLATO
[image: image1.png]Provincia di Modena




AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDILIZIA
Dirigente BOTTAZZI ERNESTO
C O P I A
Prot. N° 107686
	Determinazione n°  848  del  16/08/2006



OGGETTO :

POLO SCOLASTICO VOLTA-DON MAGNANI DI SASSUOLO (MO). OPERE DI COMPLETAMENTO AL D.M. 26/8/92. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, VERBALE NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA.

Con determina dirigenziale n. 293 del 23/03/2006 veniva approvato il progetto esecutivo relativo all’adeguamento degli impianti e delle strutture ai sensi del D.M. 26/08/92 del Polo Scolastico “Volta-Don Magnani” di Sassuolo (MO) dell’importo di € 80.000,00 così suddiviso:

	Opere edili ed affini
	€
	70.318,88

	Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza opere edili ed affini
	€
	941,63

	Opere edili ed affini a base d’appalto
	€
	71.260,51

	
	
	

	Somme a disposizione dell’amministrazione:
	
	

	I.V.A al 10% ed eventuali altre imposte
	€
	7.126,05

	spese tecniche
	€
	1.425,21

	Imprevisti, arrotondamenti e Contributo Autorità di vigilanza
	€
	188,23

	Totale somme a disposizione
	€
	8.739,49

	Totale progetto
	€
	80.000,00


La spesa complessiva di € 80.000,00, è stata prenotata con la determina sopraccitata ed è finanziata con assunzione di BOP.

Con determina dirigenziale n° 605 del 13/06/2006 le opere edili ed affini venivano affidati all’impresa edile VINCENTI s.r.l., Via XXV Aprile, 16, 41010 Piumazzo di Castelfranco Emilia, per l’importo contrattuale netto di € 66.802,94, oltre € 941,63 per oneri di sicurezza, € 6.774,46 per IVA al 10% e, quindi, per l’importo totale complessivo di € 74.519,03.

I lavori sono iniziati il 26/06/2006 come risulta dal verbale in pari data.

In fase di esecuzione è emersa la necessità di apportare alcune modifiche alle lavorazioni previste in fase progettuale. Di seguito vengono descritti gli interventi resisi necessari e le rispettive motivazioni: 

· su richiesta del Dirigente Scolastico, si prevede di destinare il locale al piano terra, adiacente alla segreteria amministrativa, ad archivio fruibile per il contenimento dei documenti cartacei; pertanto sarà completata la compartimentazione attraverso la sostituzione della porta esistente con una di nuova installazione REI 60 e realizzazione di aerazione permanente, oltre che al collegamento con la centrale di rilevazione incendi;

· su richiesta del Dirigente Scolastico, si rimuoveranno le maniglie esterne delle uscite di sicurezza al piano terreno, al fine di prevenire l’intrusione da parte di estranei;

· A causa di atti vandalici, verranno montate nuove griglie di mandata dell’aria per alcune porte di aule da cui erano state rimosse o danneggiate; per lo stesso motivo si rende necessari inoltre la sostituzione di numerosi maniglioni antipanico;

· A seguito della sostituzione di parte delle porte delle aule con fondi reperiti direttamente dall’istituto, si rende necessaria l’installazione di maniglioni antipanico al fine di renderle idonee all’utilizzo secondo le prescrizioni del comando provinciale dei vigili del fuoco;

· In seguito al mancato reperimento da parte del comune di Sassuolo della documentazione relativa alla porte REI di accesso al vano scala esterno, si rende necessaria la sostituzione delle stesse.

Sentiti il Responsabile del Procedimento, i Progettisti ed il Direttore dei Lavori si è proceduto pertanto a redigere una perizia di variante finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D.lgs. 163/06 e successive modifiche per un importo netto di € 71.124,12 di cui € 70.182,49 per lavori ed € 941,63 per oneri per la sicurezza.

L’impresa edile VINCENTI s.r.l., Via XXV Aprile, 16, 41010 Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO), esecutrice dei lavori principali, interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire i suddetti lavori agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale per un importo di € 71.124,12 di cui € 70.182,49 per lavori ed € 941,63 per oneri per la sicurezza, quindi di importo non superiore al 5% così come previsto all’art. 132 comma 3 del D.lgs. 163/06.

Dato atto che quanto sopra descritto modifica il nuovo quadro economico come segue:

	-  Importo lavori in perizia di variante
	

	    e suppletiva  al netto del ribasso d’asta
	

	   Opere edili ed affini
	€    70.182,49

	- Oneri per la sicurezza                                       


	€         941,63

	- TOTALE OPERE EDILI AD AFFINI                   
	€    71.124,11

	
	

	Somme a disposizione dell’amministrazione:
	
	

	I.V.A al 10% ed eventuali altre imposte
	€
	7.112,41

	spese tecniche
	€
	1.425,21

	arrotondamenti e Contributo Autorità di vigilanza
	€
	338,27

	Totale somme a disposizione
	€
	8.875,89

	Totale progetto
	€
	80.000,00



Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area  Ing. Alessandro Manni.


Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it .

Per quanto precede,

il  Dirigente  determina

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva per le motivazioni in premessa indicate redatta dal Servizio Edilizia in data 13/07/2006 ed il nuovo quadro economico dei lavori  come in premessa evidenziato;

2) di dare atto che la perizia di variante in parola è acquisita agli atti con prot. n 106890 del 10/08/2006 regolarmente firmata e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente,

3) di approvare il verbale contenente n. 4 categorie di nuovi prezzi;

4) di affidare l’esecuzione dei nuovi maggiori lavori all’Impresa VINCENTI s.r.l., Via XXV Aprile, 16, 41010 Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO), P.Iva 02578540367, la quale ha offerto di eseguirli agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto in fase di redazione in esecuzione alla determina di aggiudicazione n. 605 del 13/06/2006;

5) di dare atto che a seguito della perizia di variante e suppletiva in oggetto l’importo contrattuale netto passa da € 67.744,57 a € 71.124,12 con un aumento di lavori netti di € 3.379,55, oltre che a IVA al 10% pari a € 337,94;

6) di impegnare pertanto la somma complessiva di € 3.717,49 alla prenotazione n. 1415/06 dell’azione 2651/1 “Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici” del PEG 2006;

7) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il Dirigente


F.to BOTTAZZI ERNESTO 
Visto di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito all'accertamento dell'entrata od alla variazione del patrimonio in quanto conseguono dal presente atto.

Modena,  @data_ese



Il Direttore dell'Area Finanziaria



Patrimonio e Economato



F.to PIGNATTI ONELIO

